TỈNH ỦY TIỀN GIANG ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

 *  Tiền Giang, ngày 28 tháng 3 năm 2024

  Số 2988-CV/TU

Triển khai, thực hiện Chỉ thị 30-CT/TW

 ngày 05/02/2024 của Ban Bí thư

Kính gửi: - Các Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh,

- Các Ban đảng, Ban Cán sự đảng, Đảng đoàn,

- Các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và đoàn thể tỉnh,

- Cấp ủy huyện và tương đương.

Thời gian qua, việc triển khai, quán triệt thực hiện Chỉ thị 17-CT/TW ngày

15/10/2007 của Ban Bí thư về tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng, hiệu quả

công tác tuyên truyền miệng trong tình hình mới đạt được kết quả tích cực, nhận

thức của các cấp ủy, cán bộ, đảng viên về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác

tuyên truyền miệng ngày được nâng lên, xem đây là nhiệm vụ quan trọng, thường

xuyên của cả hệ thống chính trị; đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên ngày càng

tăng về số lượng và nâng cao về chất lượng, góp phần đưa nghị quyết, chủ trương

của Đảng, pháp luật của Nhà nước đi vào cuộc sống; kịp thời thông tin, định hướng

tư tưởng cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và Nhân

dân về các vấn đề quan trọng, cấp bách liên quan đến các lĩnh vực của đời sống xã

hội, về tình hình thời sự trong tỉnh, trong nước và trên thế giới, tích cực đấu tranh

chống âm mưu, hoạt động “diễn biến hòa bình” của các thế lực thù địch, phê phán

những quan điểm sai trái, lệch lạc góp phần bảo vệ nền tảng tư tưởng, bảo vệ Đảng,

Nhà nước, nâng cao niềm tin của Nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng.

Tuy nhiên, hiệu quả công tác tuyên truyền miệng vẫn còn hạn chế, một vài

cấp ủy, cán bộ, đảng viên chưa nhận thức đầy đủ vai trò, tính đặc thù của công tác

tuyên truyền miệng, nhất là đối với cơ sở. Chất lượng báo cáo viên có lúc, có nơi

còn hạn chế về kiến thức, khả năng thuyết trình, phát biểu trước công chúng nên

chưa tạo được sự lôi cuốn và thuyết phục người nghe. Chế độ, chính sách cho

tuyên truyền viên còn nhiều bất cập, chưa động viên, khuyến khích được đội ngũ

làm công tác tuyên truyền miệng.

Ngày 05/02/2024, Ban Bí thư ban hành Chỉ thị 30-CT/TW về công tác tuyên

truyền miệng trong tình hình mới; để triển khai, thực hiện hiệu quả công tác tuyên

truyền miệng trong thời gian tới, Ban Thường vụ Tỉnh ủy yêu cầu các đồng chí Ủy

viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh; các Ban đảng, Ban Cán sự đảng, Đảng đoàn;

các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể tỉnh; cấp ủy huyện và tương

đương thực hiện tốt các nhiệm vụ sau:

1. Lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt, tuyên tuyền và triển khai thực hiện hiệu quả

Chỉ thị 30-CT/TW của Ban Bí thư về công tác tuyên truyền miệng trong tình hình

mới; qua đó, nâng cao nhận thức trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức,

 2

đoàn viên, hội viên và Nhân dân về vị trí, vai trò và tầm quan trọng của công tác

tuyên truyền miệng trong giai đoạn hiện nay.

2. Các cấp ủy, tổ chức đảng trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo công tác tuyên truyền

miệng, hoạt động báo cáo viên cấp mình. Thường xuyên kiểm tra, giám sát, kiện

toàn, nâng cao chất lượng hoạt động của đội ngũ báo cáo viên các cấp, tuyên truyền

viên cơ sở. Phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu, cán bộ lãnh đạo,

quản lý trong định hướng, phổ biến, quán triệt các quan điểm, chủ trương, chính

sách quan trọng của Đảng, của Nhà nước đảm bảo thống nhất trong Đảng, sự đồng

thuận trong xã hội, góp phần xây dựng Đảng và hệ thống chính trị ngày càng vững

mạnh, nâng cao niềm tin của Nhân dân đối với sự lãnh đạo Đảng, quản lý, điều

hành của Nhà nước.

3. Đổi mới mạnh mẽ nội dung và phương thức thực hiện công tác tuyên

truyền miệng, chú trọng hướng về cơ sở; phát huy vai trò của các phương tiện

thông tin truyền thông, ứng dụng công nghệ thông tin, mạng xã hội để nâng cao

hiệu quả công tác tuyên truyền. Nội dung tuyên truyền miệng phải có tính định

hướng, thuyết phục cao, nhất là các nội dung về nền tảng tư tưởng, đường lối, chủ

trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; thành tựu to lớn, có ý nghĩa

lịch sử của Đảng, của đất nước; công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống

chính trị; kết hợp cung cấp thông tin về tình hình trong nước và quốc tế, thực tiễn

của địa phương, đơn vị thu hút sự quan tâm của cán bộ, đảng viên và Nhân dân.

4. Ban Tuyên giáo các cấp phối hợp với các ngành chức năng thực hiện tốt vai

trò tham mưu cho cấp ủy, tổ chức đảng về công tác tổ chức quản lý, điều hành các

hoạt động của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên; bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên

môn cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, nhất là nghiệp vụ tuyên truyền

miệng, kỹ năng tiếp cận, thu thập, nắm bắt dư luận xã hội, xử l ý thông tin, đối thoại,

thuyết minh trước công chúng,... nhằm phát huy vai trò của đội ngũ báo cáo viên,

tuyên truyền viên trên mặt trận tư tưởng, văn hóa, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong

tình hình mới. Theo dõi, nắm bắt tình hình dư luận xã hội, kịp thời cung cấp thông

tin, định hướng dư luận; đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch.

5. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan

hướng dẫn, định hướng nội dung, cung cấp thông tin, tài liệu tuyên truyền; theo

dõi, kiểm tra, giám sát việc thực hiện; định kỳ sơ kết, tổng kết và báo cáo Ban

Thường vụ Tỉnh ủy kết quả thực hiện để theo dõi, chỉ đạo.

 T/M BAN TH  NG V
Nơi nhận  PHÓ BÍ THƯ
- Như trên,

- VPTW Đảng (HN, TP.HCM),

- Ban Tuyên giáo TW (HN, TP.HCM),

- Phó Chánh Văn phòng Tỉnh ủy (TH),

- Phòng Tổng hợp,

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-28T07:46:01+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Tỉnh ủy Tiền Giang<tutg@tiengiang.dcs.vn> đã ký lên văn bản này!